АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХОЛМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   22.04.2014 г.     №  469
 г. Холмск

	О проведении открытого муниципального конкурса на лучший эскизный проект  памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске

В соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ», администрация муниципального образования «Холмский городской округ»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести открытый муниципальный конкурс на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске.
2. Утвердить Положение о проведении открытого муниципального конкурса на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске (прилагается)
3. Утвердить Состав экспертного Совета открытого муниципального конкурса на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске (прилагается).
4. Финансирование проведения открытого муниципального конкурса на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске осуществляет администрация муниципального образования «Холмский городской округ» в пределах средств, утвержденных в бюджете муниципального образования «Холмский городской округ» на соответствующий финансовый год.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Холмская панорама» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-мэра  муниципального образования «Холмский городской округ» Горскину Т.Г.

И.о. мэра муниципального образования
«Холмский городской округ»                                                                                 Н.В. Кобзарева

	Утверждено
постановлением администрации муниципального образования
«Холмский городской округ»
от 22.04.2014 г. № 469

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого муниципального конкурса на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регламентирует порядок организации и проведения муниципального Конкурса на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске.
1.2. Под эскизом памятника подразумевается авторское решение памятника – его внешний облик, пространственное и композиционное решение, зафиксированное в виде схемы или макета, либо описанное другим способом, включая благоустройство близлежащей территории.
Под благоустройством близлежащей территории подразумевается совокупность работ и мероприятий, направленных на обеспечение удобства, доступности, безопасности и художественной выразительности городской среды, осуществляемых с использованием средств пластической организации рельефа, покрытия поверхности земли, декоративного озеленения, различных сооружений, малых форм архитектуры, наружного освещения, визуальной информации и иных средств.
1.3. В композиционном отношении это должна быть однофигурная композиция в 1,0:1,5 натуральной величины. При этом необходимо учесть юный возраст призывников, особенности телосложения подростков в годы Великой Отечественной войны, стиль одежды, обуви и головных уборов этого периода. Материал – бронза, или аналогичный материал.
На постаменте помещается его название: «ЮНГАМ 1943-1945 г.г., сражавшимся и погибшим на Тихом океане при освобождении Сахалина и Курильских островов». Материал – гранит, или аналогичный материал.
1.4. Конкурс проводится под патронатом мэра муниципального образования «Холмский городской округ».

2. Цели и задачи конкурса.

2.1. Целью Конкурса является получение в условиях конкурсной состязательности прогрессивных эскизных проектов, характеризующихся высокими архитектурно-художественными, дизайнерскими, технико-экономическими, эксплуатационными и другими показателями.
2.2. Задачи Конкурса:
- создание условий для ознакомления жителей муниципального образования «Холмский городской округ» и Сахалинской области с событиями периода Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и окончания Второй мировой войны 1939-1945 годов, происходящими на Сахалине.
- изучение общественного мнения о возможности установки памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске.
- выбор эскизного проекта, содержащего наиболее выразительную художественную, архитектурно-планировочную идею для дальнейшей разработки проектно-сметной рабочей документации (рабочего проекта)
- вовлечение широких слоев населения в подготовку и проведение мероприятий к 70-летию Великой Победы.

3. Участники конкурса.

3.1. Все желающие, в том числе: индивидуальные предприниматели, коллективы предприятий и организаций всех форм собственности, творческие студии и мастерские, отдельные специалисты, а также иные юридические и физические лица.

4. Организация и порядок проведения конкурса

4.1. Для подведения итогов Конкурса, определения победителей мэром муниципального образования «Холмский городской округ» утверждается состав экспертного Совета из представителей органов местного самоуправления, общественных организаций, предприятий и организаций все форм собственности.
4.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляют Управление культуры администрации муниципального образования «Холмский городской округ» совместно с отделом архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Холмский городской округ».
4.3. Информационное сообщение о проведении Конкурса должно быть опубликовано в средствах массовой информации в срок не позднее, чем за 30 дней до начала подачи документов для участия в конкурсе и должно содержать следующие сведения:
- решение о проведении Конкурса;
- цели Конкурса;
- сроки проведения Конкурса;
- условия, порядок проведения Конкурса и критерии оценки;
- перечень документов, необходимых для участия в Конкурсе;
- форма поощрения;
- адрес приема документов и контактные телефоны.
4.4. Ответственный секретарь экспертного Совета регистрирует документы, проверяет правильность их оформления и полноту.
4.5. Консультации по всем вопросам, связанным с оформлением документов для участия в Конкурсе, осуществляет ответственный секретарь экспертного Совета.
4.6. Все желающие принять участие в конкурсе не позднее 3-х месячного срока, со дня официального опубликования объявления о проведении Конкурса в газете «Холмская панорама» представляют заявку по адресу: г. Холмск, ул. Школьная, 33, кабинет № 215 (Управление культуры администрации муниципального образования «Холмский городской округ», телефон-факс: 5-28-19, телефон: 5-33-25, E-mail: kultura.kholmsk@mail.ru).
4.7. Заявка подается в произвольной форме. В заявке необходимо указать: название организации, Ф.И.О. участников, фактический адрес, контактный телефон.
4.8. Участники Конкурса не позднее 3-х месяцев со дня официальной публикации объявления о проведении Конкурса в газете «Холмская панорама» должны предоставить конкурсные материалы в графической форме с пояснительной запиской. Конкурсные материалы должны быть предоставлены в бумажном и электронном виде.
4.9. В течение месяца по истечению предоставления конкурсных материалов экспертным Советом Конкурса проводится освидетельствование конкурсных материалов на предмет соответствия тематике Конкурса с целью определения победителей.
4.10. Оценки по итогам Конкурса выставляются по 5-тибальной шкале и учитывают следующие критерии оценки: оригинальность идеи; архитектурно-художественные, дизайнерские идеи; продвижение современных технологий, приемов, материалов, конструктивных и пространственных решений; степень проработки эскизных материалов с учетом масштаба; художественная выразительность графических материалов; творческое и техническое обоснование представленных материалов в пояснительной записке.
4.11. Победителями Конкурса признаются конкурсанты, оригинальные идеи и эскизы которых наиболее высоко оценены членами экспертного Совета на основании представленных материалов.
4.12. Экспертный Совет правомочен, если на заседании присутствует не менее 2/3 его членов. Решение о победителях Конкурса принимается большинством голосов и оформляется в форме протокола. Протокол подписывается председателем экспертного Совета. При голосовании каждый член экспертного Совета имеет один голос. В случае равенства голосов голос председателя экспертного Совета является решающим. Итоги Конкурса публикуются в газете «Холмская панорама».
4.13. Победителям Конкурса вручаются денежные премии в следующих размерах:

- 1 премия – 30 (тридцать) тысяч рублей;
- 2 премия – 20 (двадцать) тысяч рублей;
- 3 премия – 10 (десять) тысяч рублей.

4.14. Выплата денежных премий победителям конкурса производится администрацией муниципального образования «Холмский городской округ» на основании решения экспертного Совета о награждении участников Конкурса в течение одного месяца после опубликования результатов Конкурса в газете «Холмская панорама».
4.15. Представленные на Конкурс эскизные проекты, отклоненные от рассмотрения экспертным Советом из-за нарушений программы или условий конкурса, а также проекты, по которым не присуждены денежные премии, подлежат возврату авторам по их запросам в течение месяца со дня опубликования в печати результатов Конкурса. После указанного срока проекты не возвращаются и подлежат уничтожению.
4.16. Премированные эскизные проекты поступают в собственность организатору Конкурса и возврату авторам не подлежат.
4.17. Расходы по организации и проведению данного конкурса осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования «Холмский городской округ».

	Утверждено
постановлением администрации муниципального образования
«Холмский городской округ»
от 22.04.2014 г. № 469

СОСТАВ
Экспертного Совета открытого муниципального конкурса на лучший эскизный проект памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске

	1.
	Назаренко Олег Петрович
	- мэр муниципального образования «Холмский городской округ», председатель экспертного Совета

	2.
	Кобзарева Наталья Владимировна
	- первый вице-мэр муниципального образования «Холмский городской округ», первый заместитель председателя экспертного Совета

	3.
	Горскина Татьяна Григорьевна
	- вице-мэр муниципального образования «Холмский городской округ», заместитель председателя экспертного Совета

	4.
	Гаврилюк Наталья Борисовна
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Холмский городской округ», ответственный секретарь экспертного Совета

	5.
	Сидорова Марина Павловна
	- начальник Управления культуры администрации муниципального образования «Холмский городской округ», первый заместитель ответственного секретаря экспертного Совета

	6.
	Михеева Елена Сергеевна
	- заместитель начальника Управления культуры администрации муниципального образования «Холмский городской округ», заместитель ответственного секретаря экспертного Совета

	Члены экспертного Совета:

	7.
	Бородин Александр Николаевич
	- председатель Собрания муниципального образования «Холмский городской округ»

	8.
	Стрелова Маргарита Ивановна
	- заведующая архивным отделом администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	9.
	Федотова Елена Валерьевна
	- председатель Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	10.
	Лазутин Сергей Витальевич
	- начальник Управления ЖКХ администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	11.
	Абсолямов Евгений Иванович
	- начальник Управления по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	12.
	Жарикова Евгения Александровна
	- главный специалист  отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	13.
	Антипова Галина Александровна
	- главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации муниципального образования «Холмский городской округ»

	14.
	Тен Алексей Александрович
	- руководитель Муниципального бюджетного учреждения муниципального образования «Холмский городской округ» «Отдел капитального строительства»

	15.
	Лалетин Леонид Иосифович
	- председатель Холмского городского Совета ветеранов ВОВ, труда, ВС и правоохранительных органов (по согласованию)

	16.
	Устинов Николай Васильевич
	- председатель регионального Совета «Юнг огненных рейсов», участник международных конвойных рейсов и одиночного плавания, морской пехоты 1941-1945 г.г., ветеран Великой Отечественной войны (по согласованию)

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
 к проекту постановления администрации муниципального образования
«Холмский городской округ»
«Об утверждении Положения о проведении открытого муниципального конкурса на создание эскиза памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске

Проект постановления администрации муниципального образования «Холмский городской округ» «Об утверждении Положения о проведении открытого творческого конкурса на создание эскиза памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске разработан в соответствии с пунктом 20 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования «Холмский городской округ».
По предложению регионального Совета юнг огненных рейсов 1941 – 1945 гг., в соответствии с решением экспертно-консультативного Совета по сохранению историко-культурного наследия Сахалинской области от 11.12.2008 года и на основании письма Министерства культуры Сахалинской области от 15.10.2012 года № 1.8-2263/12-0 «Об установлении в городе Холмске памятника «Юнгам огненных рейсов» разработано  Положение о проведении открытого муниципального конкурса на создание эскиза памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске. Решение о количестве выделяемых средствах и условиях софинансирования из областного бюджета может быть принято только после проведения конкурса проектов памятника и предоставления сметы на его изготовление и установку.
Исходя из данных предоставленных Военным комиссариатом Сахалинской области, Объединенным военным комиссариатом города Холмск Сахалинской области, Открытым акционерным обществом «Сахалинское морское пароходство», свидетельств очевидцев, на территории Холмского района насчитывается 16 участников ВОВ – юнг «огненных рейсов». В настоящий момент уточняется информация еще по 5 участникам ВОВ – юнг «огненных рейсов».
Цели и задачи принятия постановления - выполнения пространственного и композиционного решения памятника «Юнгам огненных рейсов» в городе Холмске, вовлечения широких слоев населения Сахалинской области в подготовку и проведение мероприятий к 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
Главная идея памятника – показать подвиг 15 – 16- летних добровольцев, уходивших на воинскую службу в период с 1941-1945 г.г. и участвующих в боевых операциях на территории Сахалинской области.
В композиционном отношении это должна быть однофигурная композиция в 1,0:1,5 натуральной величины. При этом предлагается учесть юный возраст призывников, особенности телосложения подростков в годы Великой Отечественной войны, стиль одежды, обуви и головных уборов этого периода. Материал – бронза, либо аналогичный материал.
На постаменте помещается его название: «ЮНГАМ 1943-1945 г.г., сражавшимся и погибшим на Тихом океане при освобождении Сахалина и Курильских островов». Материал – гранит, либо аналогичный материал.
Реализация проекта постановления требует финансовых затрат в размере 60 (шестьдесят) тысяч рублей – призовой фонд Конкурса.
Принятие проекта постановления позволить решить задачу по информированию об объектах культурного наследия (памятники истории и культуры) местного значения, находящихся на территории муниципального образования «Холмский городской округ», а также предоставить в министерство культуры Сахалинской области проектную документацию, смету для решения вопроса о выделении средств и для определения условий софинансирования из областного бюджета на изготовление и установку памятника.

Начальник Управления культуры
администрации муниципального образования
«Холмский городской округ»					                             М.П.Сидорова
image1.png